[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2016                                                                                                         № 33

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 401) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О рассмотрении информации заместителя прокурора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

о состоянии законности при помещении несовершеннолетних

в специальное учебно-воспитательное учреждение

закрытого типа от 27.04.2016 г. №21-23-02-2016.

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Черемисиновой Е.С., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Митеревой А.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Рыбиной И.В., Буруцкой О.Н., Кудряшовой Н.А., Макеевой И.В., Луткова В.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М.,  начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела по организации деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города, Соколкиной О.П., главного специалиста отдела дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования администрации города, Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», Козловой М.Ю., исполняющего обязанности директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический  колледж», Морозенко О.И., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждение «Лицей», Налимова Ю.И., представителя общественной организации «Трезвый Нижневартовск»,

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Денисова Т.А., Царственная Т.В.,

заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,

установила:

Прокуратурой автономного округа с участием межгоррайпрокуроров проанализировано исполнение законодательства при помещении несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа за 2015 год.

При общем снижении в прошлом году на 4% преступности несовершеннолетних почти в 2 раза увеличилось количество несовершеннолетних, совершивших преступления или общественно опасные деяния в период нахождения на профилактическом учете (со 104 до 200).

Количество ходатайств и материалов в отношении несовершеннолетних                 о помещении их в СУВУ ЗТ, направляемых в территориальные комиссии                   по делам несовершеннолетних и защите их прав и суд незначительно,                           что связано с недостатками в работе органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений.
Территориальными органами внутренних дел Нижневартовска. Сургута. Нягани, Пыть-Яха, Березовского района не принято достаточных мер                           для организации исполнения территориальными органами внутренних дел обязанности по направлению в КДН всех материалов об отказе в возбуждении уголовных дел в отношении несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности, в связи с чем профилактические возможности СУВУ ЗТ в полном объеме не используются.

Нарушения стали возможны  в связи с тем, что в нарушение п. 4.7 указания прокуратуры округа, УМВД России по округу, СУ СК России по округу, УФСКН России по автономному округу от 27.08.2015 №113/10/58/202                         «О порядке сбора материалов для решения вопроса о направлении несовершеннолетнего в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа органами внутренних дел не проводились ежеквартальные сверки поступления и рассмотрения КДН уголовных дел и материалов такой категории.
Фактически территориальными органами внутренних дел в соответствии                  с главой 3 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в суды автономного округа направлены ходатайства и материалы в отношении 17 несовершеннолетних, из которых удовлетворены 10. Одной из причин данного положения стало снижение качества подготовки материалов органами внутренних дел.

Достижению основных задач деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений не способствуют факты несвоевременного исполнения судебных решений.

Одной их причин неэффективной работы по направлению ходатайств                         о помещении несовершеннолетних в СУВУ ЗТ является слабая координация органов системы профилактики со стороны КДН, межведомственная разобщённость органов и учреждений системы профилактики при проведении профилактической работы с несовершеннолетними, вследствие чего при совершении несовершеннолетними повторных преступлений и общественно опасных деяний не представляется возможным решить вопрос о направлении материалов в отношении несовершеннолетних  в суд.

За неприятие достаточных мер по направлению в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города  материала об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетнего, не достигшего возраста привлечения к уголовной ответственности, в 2015 году один сотрудник Управления Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску привлечен к дисциплинарной ответственности. С 2015 года территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города проводится ежемесячная сверка по материалам об отказе в возбуждении уголовного дела                  в отношении несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения                            к уголовной ответственности, с Управлением Министерства внутренних дел                   по городу Нижневартовску.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Информацию заместителя прокурора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о состоянии законности при помещении несовершеннолетних в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа принять к сведению.

2. Управлению Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску направлять для рассмотрения в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города все материалы об отказе в возбуждении уголовных дел в отношении несовершеннолетних, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности.

Срок исполнения: в 2016, 2017  годах.

Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown